
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Servizio Gestione Opere 
Pubbliche

Tipo materia Finanziamenti

Materia
Finanziamento di 
interventi con fondi del 
Bilancio Regionale

Sotto Materia Interventi sul 
Patrimonio Culturale

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 Art. 23

Tipologia Approvazione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00484  del 16/07/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 064

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 064/DIR/2025/00510

OGGETTO: Art. 36 della Legge regionale 30 dicembre 2013, n. 45 – “Contributo 
regionale in favore delle Amministrazioni comunali al fine di salvaguardare e 
valorizzare beni immobili oggetto di tutela ai sensi del D.Lgs. n. 42/2004”. 
Aggiornamento semestrale “Repertorio del fabbisogno del patrimonio culturale degli 
Enti Locali” istituito con DGR n.1817/2024.

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture

Servizio Gestione Opere Pubbliche

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 16/07/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

L’ing. Giovanni Scannicchio, sulla base dell'istruttoria espletata dall'arch. Rossella 
Dattoli, e confermata dal funzionario titolare della E.Q. arch. Gianfelice Tinelli, espone 
quanto segue: 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
VISTI gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/01; 
VISTA la D.G.R. n. 3261 del 28.07.1998; 
VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 
VISTA la L.R. n. 13 del 11.05.2001 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 32 della L. n. 69/2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 
informatici; 
VISTO il D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” ed il 
Regolamento (UE) 2016/679, in materia di trattamento dei dati personali; 
VISTO l’art. 14 del Reg. n. 13/2015 “Regolamento per la disciplina del procedimento 
amministrativo”. 
VISTI gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. 
n. 82/2005 in materia di documenti informatici; 
VISTO l’art. 45, comma 1, della L.R. n. 10/2007, che recita: “Nell’ambito delle funzioni 
loro attribuite, i Dirigenti di ogni livello della Regione Puglia adottano gli atti e i 
provvedimenti amministrativi esercitando i poteri di spesa e di acquisizione delle 
entrate, compresi i poteri di impegno e di liquidazione di cui all’art.78 e seguenti della 
L.R. n. 28/2001”; 
VISTO l’art. 14 del reg. Reg. n. 13/2015 “Regolamento per la disciplina del 
procedimento amministrativo”; 
RITENUTO che il presente atto rientra fra quelli di gestione amministrativa di 
competenza del Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, ai sensi 
dell’art. 5 della succitata L.R. n.7/97; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22.01.2021, n. 22, con il 
quale il Presidente della Giunta Regionale ha adottato l’atto di Alta Organizzazione 
denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa 
regionale “MAIA 2.0”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale del 10.08.2021 n. 263, con il 
quale il Presidente della Giunta Regionale, richiamata la Deliberazione n. 1289/2021, 
ha adottato l'atto di definizione delle Sezioni e delle relative funzioni In attuazione del 
modello MAIA "2.0." di cui al D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021 e s.m.i.; 
VISTA la D.G.R. 15.09.2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
VISTA la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di 
Genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”; 
VISTA la D.G.R. del 30.09.2021 n. 1576, con la quale la Giunta Regionale ha 
deliberato il conferimento degli incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento ai 
sensi dell’articolo 22, comma 2, del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 
gennaio 2021 n. 22 e, tra l’altro, il conferimento della Dirigenza della Sezione Opere 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture

Servizio Gestione Opere Pubbliche

www.regione.puglia.it 2



Pubbliche e Infrastrutture all’Ing. Giovanni Scannicchio con decorrenza dal 
01.11.2021; 
VISTA la  DGR del 27.06.2025, n. 918"Decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”e ss.mm.ii.. Proroga degli 
incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale in scadenza, 
con la quale è stato prorogato l'incarico di Dirigenza della Sezione Opere Pubbliche e 
Infrastrutture all'ing. Giovanni Scannicchio; 
VISTO l’Atto Dirigenziale n. 39 del 06.12.2023, con il quale é stato conferito l'incarico 
di direzione del Servizio Gestione Opere Pubbliche della Sezione Opere Pubbliche e 
Infrastrutture all’ing. Rosa Tedeschi, per un periodo di tre anni, a decorrere dal 
05.12.2023, in applicazione dell’art. 24, comma 1 del D.P.G.R. n. 22/2021; 
VISTO l'Atto Dirigenziale n. 266 del 18.04.2023 avente ad oggetto la delega dei poteri 
di spesa ai Dirigenti dei Servizi della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture; 
VISTO l'Atto Dirigenziale n. 98 del 20.02.2025, con la quale il Dirigente della Sezione 
Opere Pubbliche e Infrastrutture ha conferito l’incarico di E.Q. “Gestione programmi di 
interventi su fondi regionali” all'arch. Gianfelice Tinelli;  
VISTO l'Atto Dirigenziale n. 387 del 06.06.2025 avente ad oggetto "Attribuzione di 
specifiche responsabilità ai dipendenti della Sezione Opere pubbliche e infrastrutture 
ai sensi dell'art. 84 del CCNL 16.11.2022"; 
 
VISTI:

il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126 “Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della L. 42/2009”;

•

la L.R. n. 42 del 31.12.2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge di 
stabilità regionale 2025)";

•

la L.R. n. 43 del 31.12.2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027”;

•

la D.G.R. n. 26 del 20.01.2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2025 e pluriennale 2025-2027. Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n.118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione";

•

DATO ATTO che:

l’art. 36 della L.R. 30 dicembre 2013, n. 45 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione 2014 e bilancio pluriennale 2014-2017 della Regione 
Puglia” ha disposto: “1) La Regione Puglia, al fine di salvaguardare e 
valorizzare i beni immobili, pubblici o privati, del patrimonio culturale di cui 
all’articolo 10 del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei beni 
culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 
137), che hanno valenza storico, culturale, religiosa e sociale, sostiene, nel 
rispetto delle competenze statali in materia di tutela, interventi di manutenzione 
straordinaria e di restauro conservativo che assumono carattere di urgenza. 2) 

•

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture

Servizio Gestione Opere Pubbliche

www.regione.puglia.it 3



Gli interventi di manutenzione straordinaria sono finanziati dalla Regione Puglia 
con un contributo in conto capitale; 
per tali finalità nei Bilanci gestionali è presente il seguente capitolo di spesa:•

Capitolo n. U0521045 denominato “Manutenzione straordinaria e restauro 
conservativo del patrimonio culturale di cui all'art. 10 del d.lgs. 42/2004. 
Contributi ad amministrazioni locali” destinato a finanziare interventi coerenti 
con tale declaratoria; 

TENUTO CONTO che:

Con Deliberazione del 23 dicembre 2024 n. 1817, la Giunta regionale:•

ha istituito il Repertorio del fabbisogno del patrimonio culturale degli 
Enti Locali, che sarà implementato e sistematicamente aggiornato al fine 
di costituire un quadro rappresentativo e unitario delle necessità degli Enti 
Locali per la salvaguardia del patrimonio culturale che necessita di 
interventi di manutenzione straordinaria aventi carattere di urgenza, 
anche al fine di monitorare le risorse impegnate nel campo della 
valorizzazione del patrimonio culturale del territorio regionale,

•

ha dato atto che il Repertorio sarà pubblicato sul sito ufficiale della 
Regione Puglia, Portale Tematico “Territorio, Mobilità e Infrastrutture” – 
Sezione tematica “Opere Pubbliche e Infrastrutture”, e lo stesso sarà 
periodicamente aggiornato dalla Sezione Opere Pubbliche e 
Infrastrutture, con cadenza semestrale, sulla base di quanto perverrà 
dalle Amministrazioni Locali.

•

DATO ATTO che:

occorre procedere, per quanto innanzi detto, all’aggiornamento semestrale 
del Repertorio del fabbisogno del patrimonio culturale degli Enti Locali, al 
fine di avere un quadro unitario, sistematicamente aggiornato, degli interventi e 
delle risorse impegnate nel campo della salvaguardia e valorizzazione del 
patrimonio culturale del territorio regionale che necessita di interventi di 
manutenzione straordinaria aventi carattere di urgenza;

•

CONSIDERATO che:

sulla base degli esiti istruttori della documentazione pervenuta alla Sezione 
Opere Pubbliche e Infrastrutture fino al 30 giugno 2025, è necessario 
conseguentemente aggiornare il Repertorio del fabbisogno del patrimonio 
culturale degli Enti Locali istituito giusta Deliberazione del 23 dicembre 2024 
n. 1817 con i seguenti interventi:

n. 3 nuove istanze:○

•

"Intervento di conservazione, valorizzazione e fruizione del bene 
immobile "Chiesa di Civitate" in località Pezze della Chiesa", 
proposto dal Comune di San Paolo di Civitate (FG), importo di 

1. 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture

Servizio Gestione Opere Pubbliche

www.regione.puglia.it 4



progetto pari a euro 999.055,46, giusta nota prot. n. 2024;
"Restauro e messa in sicurezza del Castello Imperiale di Sant'Agata 
di Puglia", proposto dal Comune di Sant'Agata di Puglia (FG), giusta 
Ordine del Giorno “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2025 e del bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione 
Puglia (legge di stabilità regionale 2025): impegno alla Giunta per 
interventi di restauro e manutenzione straordinaria” approvato nella 
seduta del 18.12.2024, importo di progetto pari a euro 100.000,00;

2. 

"Manutenzione straordinaria del Castello Imperiali di Francavilla 
Fontana", proposto dal Comune di Francavilla Fontana (BR), giusta 
Ordine del Giorno “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2025 e del bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione 
Puglia (legge di stabilità regionale 2025): impegno alla Giunta per 
interventi di restauro e manutenzione straordinaria” approvato nella 
seduta del 18.12.2024, importo di progetto pari a euro 250.000,00;

3. 

n. 1 integrazione di istanze già presenti:○

"Restauro e conservazione della Cripta di San Matteo dell'Arena 
situata nell'omonima chiesa rupestre all'interno del Comune di 
Monopoli", proposto dal Comune di Monopoli (BA), giusta Ordine del 
Giorno “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e 
del bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge di stabilità 
regionale 2025): impegno alla Giunta per interventi di restauro e 
manutenzione straordinaria” approvato nella seduta del 18.12.2024, 
importo di progetto pari a euro 605.000,00.

1. 

i suddetti interventi sono inseriti nell'Allegato A - "Repertorio del fabbisogno 
del patrimonio culturale degli Enti Locali - Aggiornamento giugno 2025", 
che si approva con il presente atto;

•

Contestualmente all'aggiornamento del Repertorio, si è proceduto alla rettifica 
di errori materiali rilevati nella sezione "Livello progetto dichiarato" e 
"Provvedimento dichiarativo espresso" dell'Allegato A recante gli interventi già 
inseriti;

•

VISTE le risultanze dell’istruttoria innanzi riportate e ritenuto di dover provvedere in 
merito per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente e 
sostanzialmente riportate;

 
 

Garanzie di riservatezza 
Verifica ai sensi del regolamento UE n. 679/2016 e del D. Lgs n. 196/2003, 

come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018. 
 
La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture

Servizio Gestione Opere Pubbliche

www.regione.puglia.it 5



in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. n. 196/2003 come 
modificato dal d. lgs. n. 101/2018. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla 
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento citato; qualora tali dati fossero indispensabili per 
l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente 
richiamati. 
 
Esito Valutazione impatto di Genere: neutro.

Atto senza rilevanza contabile...omissis...

ADEMPIMENTI CONTABILI 
ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.  

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo 
e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli 
enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che é escluso ogni 
ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

DI DARE ATTO che:

con Deliberazione del 23 dicembre 2024 n. 1817, la Giunta regionale ha 
istituito il Repertorio del fabbisogno del patrimonio culturale degli Enti 
Locali, che sarà implementato e sistematicamente aggiornato al fine di 
costituire un quadro rappresentativo e unitario delle necessità degli Enti Locali 
per la salvaguardia del patrimonio culturale che necessita di interventi di 
manutenzione straordinaria aventi carattere di urgenza, anche al fine di 
monitorare le risorse impegnate nel campo della valorizzazione del patrimonio 
culturale del territorio regionale;

•

DI AGGIORNARE:

il Repertorio del fabbisogno del patrimonio culturale degli Enti Locali 
istituito giusta Deliberazione del 23 dicembre 2024 n. 1817;

•

DI APPROVARE, a tal fine: 

l'Allegato A recante "Repertorio del fabbisogno del patrimonio culturale 
degli Enti Locali - Aggiornamento giugno 2025", a corredo del presente 
provvedimento per costituirne parte integrante;

•

DI DARE ATTO che:

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture

Servizio Gestione Opere Pubbliche

www.regione.puglia.it 6



l’inserimento all’interno del Repertorio del fabbisogno del patrimonio culturale 
degli Enti Locali non costituisce titolo per l’ottenimento del contributo, ma 
condizione necessaria per poter fruire delle risorse che la Giunta regionale 
mette a disposizione, in favore degli Enti locali, per le necessità urgenti di 
manutenzione straordinaria e restauro conservativo sul patrimonio culturale, in 
coerenza con il capitolo di spesa U0521045;

•

DI DISPORRE:

la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.P. in versione integrale, ai sensi 
della Legge regionale 15 giugno 2023, n. 18;

•

DI DARE ATTO che il presente provvedimento:

è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente e sarà 
conservato, ai sensi delle Linee Guida del Segretario generale della Giunta 
regionale e del Segretario Generale del Presidente, prot. n. AOO_022/652 del 
31 marzo 2020, sui sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia;

a. 

è pubblicato, ai sensi dell’articolo 20, comma 3, del decreto del Presidente della 
Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22, all’Albo telematico dell’Ente, 
accessibile dal banner pubblicità legale dell’home page del sito istituzionale 
www.regione.puglia.it, per dieci giorni lavorativi a decorrere dal giorno 
successivo alla data di pubblicazione;

b. 

è pubblicato, con le modalità previste dell’articolo 23 del decreto legislativo n. 
33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di I livello 
“Provvedimenti dirigenti”, sottosezione di II livello “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi” del sito www.regione.puglia.it;

c. 

è redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal decreto legislativo n. 196/2003 e 
ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali.

d. 

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
Allegato A - Repertorio del fabbisogno del patrimonio culturale degli Enti Locali - 
Aggiornamento giugno 2025.pdf - 
58db08a1cb0dc3c91643eeb2470911e366b8cdce937fc273f1f1434fa4c30d25

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture

Servizio Gestione Opere Pubbliche

www.regione.puglia.it 7



Firmato digitalmente da:

Il Funzionario Istruttore
Rossella Dattoli

EQ Gestione programmi di interventi su fondi regionali
Gianfelice Tinelli

Il Dirigente del Servizio Gestione Opere Pubbliche
Rosa Tedeschi

Il Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture
Giovanni Scannicchio

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture

Servizio Gestione Opere Pubbliche

www.regione.puglia.it 8



N. ENTE RICHIEDENTE

P
ro

vi
n

ci
a

D
at

a
 a

cq
u

is
iz

io
n

e
 

is
ta

n
za NUMERO

PROTOCOLLO

TITOLO

INTERVENTO
IMPORTO DI PROGETTO RICHIESTO

LIVELLO

PROGETTO DICHIARATO

PROVVEDIMENTO DICHIARATIVO ESPRESSO 

DELL'INTERESSE CULTURALE E/O PROVVEDIMENTO 

PRESCRITTIVO ESPRESSO DI TUTELA

(ai sensi del D.Lgs. n. 42/2004)

Annotazioni

1 Comune di Cavallino LE 17.04.2024 189375
Intervento di messa in sicurezza e ripristino funzionale della Chiesa Santa Maria del Monte 

(chiesa-cimitero) - CUP I29C23000150002
198.000,00 €

PFTE 

(D.Lgs. 36/2023)
NO

Finanziato con 

AD 998/2024

2 Comune di Seclì LE 18.04.2024 190296
2) Intervento di “Restauro e Rifunzionalizzazione di una parte dell’Ex Convento di Sant’Antonio 

da Padova da destinare ad Attività Culturali
1.175.000,00 €

Studio Di Fattibilità Tecnico Economica

(D.Lgs. 50/2016)
Sì

2 Comune di Seclì LE 18.04.2024 190296 1) Intervento di “Restauro e recupero funzionale del palazzo ducale dei Sanseverino” 1.650.000,00 €
Esecutivo

(D.Lgs. 50/2016)
Sì

2 Comune di Seclì LE 18.04.2024 190296 3) Intervento Recupero e Valorizzazione della Chiesa S.M. delle Grazie 3.000.000,00 € Non Dichiarato Sì

3 Comune di Montesano Salentino LE
22.04.2024

23.12.2024

195872

637956

Intervento di recupero e valorizzazione ai fini della messa in sicurezza e dell’efficientamento 

energetico di Palazzo Bitonti
992.000,00 €

Esecutivo

(D.Lgs. 36/2023)
Sì

4 Comune di San Marco la Catola FG 26.04.2024 202790 Intervento di riqualificazione di porzione del Palazzo Ducale 2.000.000,00 €
PFTE

(D.Lgs. 36/2023)
Sì

5 Comune di Leporano TA
29.04.2024

10.05.2024

10.05.2024

203578

223252

223258

Intervento di consolidamento statico e restauro della cinta muraria e dei bastioni del Castello 

Muscettola
300.000,00 €

Studio Di Fattibilità Tecnico Economica

(D.Lgs. 50/2016)
Sì

Finanziato con 

L. 145/2018 E.F. 2025

DGR 1866/2024

6 Comune di Ugento LE 03.05.2024 211403
Intervento di manutenzione straordinaria e restauro conservativo della Torre Carlo V (Faro di 

Torre San Giovanni)
100.000,00 €

Esecutivo

(D.Lgs. 36/2023)
Sì

7 Comune di Bitetto BA 06.05.2024 213528 Progetto di consolidamento, restauro e musealizzazione dell'ex Palazzo Vescovile 3.500.000,00 €
Esecutivo

(D.Lgs. 163/2006)
Sì

8 Comune di Presicce - Acquarica LE 06.05.2024 213547
Intervento di manutenzione straordinaria e restauro conservativo della Cappella Palatina nel 

Palazzo Ducale
55.000,00 €

Definitivo

(D.Lgs. 50/2016)
NO

Finanziato con 

AD 998/2024

8 Comune di Presicce - Acquarica LE 06.05.2024 213547
1) Intervento di consolidamento delle pareti interne ed esterne, sostituzione infissi e recupero 

affreschi della Chiesetta di San Francesco
140.000,00 €

Definitivo

(D.Lgs. 50/2016)
Sì

Finanziato con 

L. 145/2018 E.F. 2025

DGR 1866/2024

8 Comune di Presicce - Acquarica LE 06.05.2024 213547
3) Intervento di manutenzione straordinaria e restauro conservativo dei Bagni pubblici nel 

Palazzo Ducale in loc. Presicce
150.000,00 € Esecutivo NO

8 Comune di Presicce - Acquarica LE 19.09.2024 452032
4) Intervento di manutenzione straordinaria, restauro conservativo e consolidamento 

dell'immobile denominato"Ex convento dei padri Carmelitani - San Giovanni Battista"
190.000,00 €

Definitivo

(D.Lgs. 50/2016)
Sì

9 Comune di Accadia FG 06.05.2024 213556
3) Intervento di manutenzione straordinaria e restauro conservativo della Chiesa dei Santi 

Pietro e Paolo
300.000,00 €

PFTE

(D.Lgs. 36/2023)
Sì

Finanziato con 

AD 998/2024

9 Comune di Accadia FG
06.05.2024

18.09.2024

19.09.2024

213556

450113

453849

1) Intervento di recupero del palazzo Ducale e trasformazione dello spazio pubblico circostante 1.980.000,00 €
PFTE

(D.Lgs. 36/2023)
Sì

9 Comune di Accadia FG 06.05.2024 213556
2) Intervento di messa in sicurezza e fruibilità attraverso un processo di musealizzazione 

dell’intera area del Parco dei Ruderi
2.150.000,00 €

PFTE

(D.Lgs. 36/2023)
NO

10 Comune di Latiano BR 07.05.2024 217953
Intervento di manutenzione straordinaria finalizzato alla salvaguardia e valorizzazione 

dell'immobile denominato “Casa Natale del Beato Bartolo Longo”
400.000,00 €

PFTE

(D.Lgs. 36/2023)
Sì

11 Comune di Tuglie LE 13.05.2024 224831
Progetto definitivo per restauro, risanamento conservativo e valorizzazione della Masseria 

Tenuta Aragona mediante la realizzazione di un "centro esperenziale della cultura rurale e 

museo della radio"

6.000.000,00 €
Definitivo

(D.Lgs. 50/2016)
Sì

12 Comune di Tricase LE
14.05.2024

16.09.2024

228373

444983
Intervento di consolidamento statico e restauro della "Torre del Sasso” 540.000,00 € Esecutivo NO

13 Comune di San Marco in Lamis FG 16.05.2024 232487
“Completamento della pavimentazione e modifica alla recinzione della scuola elementare 

“Balilla” San Marco in Lamis (FG)”
210.000,00 €

DIP

(D.Lgs. 36/2023)
NO

Finanziato con 

AD 998/2024

14 Comune di Nociglia LE 22.05.2024
244061

244345

244343

Intervento di recupero, restauro e valorizzazione del Castello Baronale per la valorizzazione dei 

prodotti locali, della tradizione culinaria, artigianale e gastronomica, connessa a una rete per 

l’ospitalità diffusa. “Agorà nell’agorà" - Accordo di programma quadro rafforzato “beni ed 

attività culturali” - Fondo di Sviluppo e Coesione 2007-2013.

996.554,25 €
Esecutivo

(D.Lgs. 50/2016)
NO

15 Comune di Monopoli BA
24.05.2024

03.04.2025

248354

175813

Restauro e conservazione della Cripta di San Matteo dell'Arena situata nell'omonima chiesa 

rupestre all'interno del Comune di Monopoli
605.000,00 €

DIP

(D.Lgs. 36/2023)
NO

16 Comune di Manfredonia FG 10.06.2024 279475
Lavori di manutenzione straordinaria di Palazzo Celestini, sede dell’Auditorium comunale, e 

delle Civiche Biblioteche unificate, restauro del cantonale Sud-Ovest
200.000,00 €

PFTE

(D.Lgs. 36/2023)
NO

Finanziato con 

AD 998/2024

17 Comune di Poggiardo LE
07.06.2024

19.09.2024

275829

453937

Progetto per la valorizzazione del parco archeologico di Vaste e per la realizzazione di 

laboratori di fruizione e di restauro
850.948,77 €

PFTE

(D.Lgs. 36/2023)
NO

18 Comune di Cassano delle Murge BA
24.06.2024

01.07.2024

02.07.2024

314177

329387

331509

Intervento di manutenzione straordinaria e restauro conservativo del Palazzo Comunale 213.320,00 € Esecutivo NO
Finanziato con 

AD 998/2024

19 Comune di Grumo Appula BA 02.07.2024 331520
Recupero degli antichi locali sotterranei del Palazzo Municipale e del camminamento interrato 

(sostituito)
250.000,00 € Non Dichiarato NO

20 Comune di Mola di Bari BA 26.09.2024 466462
3) Intervento di manutenzione straordinaria e restauro conservativo degli infissi interni ed 

esterni del Teatro Comunale "Niccolò Van Westerhout", adeguamento impiantistico
350.000,00 €

PFTE

(D.Lgs. 36/2023)
NO

20 Comune di Mola di Bari BA 25.07.2024 379738
1) Intervento di manutenzione straordinaria, restauro conservativo e adeguamento 

impiantistico del Castello Angioino
595.000,00 €

PFTE

(D.Lgs. 36/2023)
Sì

20 Comune di Mola di Bari BA 25.07.2024 379738
2) Intervento di rifacimento delle coperture del Palazzo delle Culture, riqualificaziuone delle 

sale e degli spazi interni ai piani terra e primo 
1.000.000,00 €

PFTE

(D.Lgs. 36/2023)
Sì

21 Comune di Cisternino BR 09.09.2024 433534
Intervento di manutenzione straordinaria e restauro conservativo avente carattere di urgenza 

all'immobile denominato "Masseria Termetrio" - Lotto 1 Stralcio 1
1.247.299,00 €

PFTE

(D.Lgs. 36/2023)
Sì

22 Comune di Tuglie LE 10.09.2024 437121 Restauro e rifunzionalizzazione del Frantoio ipogeo di via Aldo Moro 710.000,00 €
PFTE

(D.Lgs. 36/2023)
Sì

23 Comune di Morciano di Leuca LE 05.12.2024 604705
Intervento di manutenzione straordinaria e restauro avente carattere d'urgenza del 

monumento civico dedicato a San Lorenzo Martire 
72.000,00 €

Esecutivo

(D.Lgs. 36/2023)
NO

Finanziato con 

L. 145/2018 E.F. 2025

DGR 1866/2024

24 Comune di Orta Nova FG 09.12.2024 608845
Intervento di ripristino della copertura dell'immobile denominato "Palazzo Ex Gesuitico", 

ubicato in Orta Nova (Fg) al Largo ex Gesuitico
250.000,00 €

DIP

(D.Lgs. 36/2023)
Sì

Finanziato con 

AD 998/2024

25 Comune di San Paolo di Civitate FG
22.01.2025

28.03.2025

33208

164129

Intervento di conservazione, valorizzazione e fruizione del bene immobile "Chiesa di Civitate" 

in località Pezze della Chiesa
999.055,46 €

Esecutivo

(D.Lgs. 50/2016)
Sì

26 Comune di Sant'Agata di Puglia FG 13.05.2025 251304 Restauro e messa in sicurezza del Castello Imperiale di Sant'Agata di Puglia 100.000,00 €
DIP

(D.Lgs. 36/2023)
Sì

27 Comune di Francavilla Fontana BR
18.03.2025

05.06.2025 

 140122

299998
Manutenzione straordinaria del Castello Imperiale di Francavilla Fontana 250.000,00 €

DIP

(D.Lgs. 36/2023)
Sì

Art. 36 della Legge regionale 30 dicembre 2013, n. 45 – “Contributo regionale in favore delle Amministrazioni comunali al fine di salvaguardare e valorizzare beni immobili oggetto di tutela ai sensi del D.Lgs. n. 42/2004 "

Allegato A alla Proposta di Atto Dirigenziale con Codice CIFRA: 064/DIR/2025/00510

Repertorio del fabbisogno del patrimonio culturale degli Enti Locali - Aggiornamento giugno 2025

1


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori



